
METODY PRÁCE S LITERÁRNÍM 
TEXTEM / 3

PCGR / ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST VE VÝUCE ČJ A LITERATURY 

Věra Vykoukalová
vera.vykoukalova@tul.cz

Zdroj: https://www.google.com/search
PCGR Věra Vykoukalová



RWCT
Reading & Writing for Critical Thinking, tj.

Čtením a psaním ke kritickému myšlení



Metody KM rozvíjející čtenářství a čten. gram.  
(O. Hausenblas, H. Košťálová)

1. Čtení s otázkami 
2. Čtení s předvídáním 
3. Čtení s tabulkou 

předpovědí

4. Skládankové čtení

5. Skládankové učení

6. Metoda klíčových slov
7. Metoda Kostka
8. Řízené čtení a myšlení
9. Učíme se navzájem

10. I.N.S.E.R.T.*

*Interactive noting systém for effective reading and thiinking

11. Podvojný deník
12. Grafická schémata  
13. Literární dopisy

14. Dílna čtení

15. Poslední slovo patří mně

16. Literární kroužky

17. Debata s autorem

18. Čtenářské portfolio

19. Tvorba vlastní knížky

20. QAR (Question answer

relationship)

1. Čtení s otázkami 

2. Čtení s předvídáním 

3. Čtení s tabulkou 

předpovědí

4. Skládankové čtení

5. Skládankové učení

6. Metoda Kostka

7. Metoda klíčových slov

PCGR Věra Vykoukalová

11. Podvojný deník
12. Grafická schémata  
13. Literární dopisy
14. Dílna čtení

10. I.N.S.E.R.T.*

Ve 2. semináři jsme poznali:

V 1. semináři jsme poznali:

15. Poslední slovo patří mně

16. Literární kroužky

17. Debata s autorem

18. Čtenářské portfolio

19. Tvorba vlastní knížky

20. QAR (Question answer

relationship)



11. Poslední slovo patří mně

• Žáci čtou samostatně společný text a mají za úkol: a) vybrat  část 

textu, která je něčím zaujala, (b) k němu napsat osobní komentář. 

• Učitel vyzve jednoho z žáků, aby přečetl svůj zapsaný/zatržený

úryvek.

• Když žák vybraný citát přečte, žádá učitel ostatní, aby se k němu

vyjádřili, komentovali ho, hledali důvody, proč jejich spolužák vybral

právě tuto část textu, čím pro něj byla lákavá . Diskutující tedy neříkají, co 

si o úryvku myslí oni sami, nýbrž hledají důvody, proč si tento úryvek vybral

„navrhovatel“.

• Vybírající žák se ale do průběhu diskuse nesmí zapojit, protože 

jemu patří až poslední slovo, tj. své poznámky k citátu přečte/sdělí

až nakonec. PCGR Věra Vykoukalová



11. Poslední slovo patří mně

• Žáci čtou samostatně společný text a mají za úkol: a) vybrat  část 

textu, která je něčím zaujala, (b) k němu napsat osobní komentář. 

• Učitel vyzve jednoho z žáků, aby přečetl svůj zapsaný/zatržený

úryvek.

• Když žák vybraný citát přečte, žádá učitel ostatní, aby se k němu

vyjádřili, komentovali ho, hledali důvody, proč jejich spolužák vybral

právě tuto část textu, čím pro něj byla lákavá . Diskutující tedy neříkají, co 

si o úryvku myslí oni sami, nýbrž hledají důvody, proč si tento úryvek vybral

„navrhovatel“.

• Vybírající žák se ale do průběhu diskuse nesmí zapojit, protože jemu 

patří až poslední slovo, tj. své poznámky k citátu přečte/sdělí až 

nakonec.

Je dobré, když žáci své domněnky  formulují 

směrem k vybírajícímu žáku, dívají se při tom 

na něj: „Karle, myslím si, že sis tento úryvek

vybral proto, že…“

PCGR Věra Vykoukalová



10. Literární kroužky

• Žáci ve skupině samostatně zpracovávají každý svůj úkol

k textu (pro skupinu nebo pro jednotlivce) podle role,

kterou si vybrali z nabídky, např. výběrčí úryvků, vykladač

slov, ilustrátor, vedoucí diskuse, analyzátor chování postavy

(kladné či záporné) atd.

• Po samostatném vypracování úkolu se skupina / celá třída

sejde a diskutuje dle vypracovaných úloh.

PCGR Věra Vykoukalová



10. Literární kroužky

PCGR Věra Vykoukalová



4. Debata s autorem (QtA)

• Žáci zkoumají, co se jim autor - podle toho, jak je text napsán -

snaží říct, proč to chce říct a jak to vyjádřil. 

• Učí vnímat rozdíl mezi tím, jak si žák sám vysvětluje slova, motivy, 

situace a události v textu a jak význam vyplývá z celkové výstavby 

textu („co asi právě tímhle vzhledem k celku náš autor sledoval“).

• Metoda je vhodná při čtení společného textu, ve fázi při čtení i po 

čtení.

PCGR Věra Vykoukalová



4. Debata s autorem (QtA)

• Žáci zkoumají, co se jim autor - podle toho, jak je text napsán -

snaží říct, proč to chce říct a jak to vyjádřil. 

• Učí vnímat rozdíl mezi tím, jak si žák sám vysvětluje slova, motivy, 

situace a události v textu a jak význam vyplývá z celkové výstavby 

textu („co asi právě tímhle vzhledem k celku náš autor sledoval“).

• Metoda je vhodná při čtení společného textu, ve fázi při čtení i po 

čtení.

QtA otázky

 Co mi autor sděluje? Co je cílem? 

 Co autor předpokládá, že už vím? 

 Co je podle autora zjevně nejdůležitější? Jak to 

naznačuje? 

 Jaké používá prostředky?

 Proč si myslím, že autor tuto informaci sděluje právě 

teď (popř. v tomto úseku textu)? 

PCGR Věra Vykoukalová



19. Čtenářské portfolio…

Zdroj: https://www.google.com/search
PCGR Věra Vykoukalová



19. Čtenářské portfolio

• Portfolio napomáhá žáku k efektivnímu učení, ke sledování 

vlastního úsilí a pokroku v učení, ke spolupodílení se na 

plánování dalšího učení a rozvoje vlastní osobnosti. 

• Žákovské portfolio umožňuje dokumentovat a integrovat 

dosavadní vědomosti a dovednosti a jejich rozvoj. 

• Výběrem a obhajobou svých nejúspěšnějších prací žákovi 

umožňuje spolupodílet se na hodnocení.

PCGR Věra Vykoukalová



17. Tvorba vlastní knížky

• Vytvářením vlastních knih se žák učí sám 

nebo ve skupině poznávat důležitost 

formální organizace knihy.

• Zvyká si vnímat a do svého porozumění 

zapojit i obálku s titulem, titulní stranu, 

ilustrace, doprovodné materiály, členění 

textu, grafickou úpravu stránky atd. 

• Aktivita učí autorské zodpovědnosti a tím 

i respektu k autorskému záměru a sdělení 

druhých lidí.

Zdroj: https://www.google.com/search
PCGR Věra Vykoukalová



12. QAR (Question answer relationship)

• Metoda vhodná při četbě společného textu. 

• Žáci se učí pokládat otázky, které zkoumají nejen doslovné 

porozumění větám a slovům, ale i souvislosti nevyřčené, buď 

naznačené jen mezi řádky nebo i jdoucí vně textu – k jiným textům 

nebo k osobní zkušenosti čtenáře. 

• Metoda posiluje žákovu důvěru v to, že se dobere smyslu textu i 

jeho významu pro sebe sama.

PCGR Věra Vykoukalová



Děkuji za pozornost

Věra Vykoukalová
vera.vykoukalova@tul.cz

Zdroj: https://www.google.com/search
PCGR Věra Vykoukalová

PCGR / ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST VE VÝUCE ČJ A LITERATURY 


